
   Archanděl Michael 
ZADÁNÍ SOUTĚŽE 

 

 
 
 

SPOLEČNOST PRO OBNOVU 

MARIÁNSKÉHO SLOUPU NA 

STAROMĚSTSKÉM NÁMĚSTÍ 

V PRAZE 

sochařská soutěž 

sochy sv. Archanděla Michaela 

 

ZADÁNÍ SOUTĚŽE 
 
Společnost pro obnovu Mariánského sloupu na Staroměstském náměstí,  
v souladu s Autorským zákonem a s přihlédnutím k příslušným ustanovením Občanského zákoníku, 
vyhlašuje Otevřenou anonymní veřejnou soutěž na zhotovení návrhu sochy archanděla Michaela, která je 
uvažována k umístění na veřejném prostranství před kostelem sv. Michala na Starém městě pražském a vydává tyto 
soutěžní podmínky 
Soulad s legislativou: 

• Autorský zákon: č. 121/200 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně 
některých zákonů 

• Příslušná ustanovení Občanského zákoníku: § 847., v platném znění 
  



2 

    
 

Anděl č. 4 
ZADÁNÍ SOUTĚŽE 

 

 

 

 

Vážení mistři, 
 

Vážení mistři sochaři, 

 

za Společnost o obnovu Mariánského sloupu Vás zvu 
k účasti v soutěži o vytvoření sochy sv. archanděla Michaela. 

V modlitbě, kterou se na něj obracíme je nazýván „Kníže vojska 
nebeského“. Na tohoto osvědčeného bojovníka proti zlu, kterého bylo 

mnoho v dějinách lidstva i v současnosti se obracíme znovu a znovu 
s důvěrou v jeho pomoc. Jistě znáte mnoho podob, které sv. Michaelovi 

vaši předchůdci sochaři dali. Jaká je vaše představa tohoto Božího 
bojovníka? Věříme, že krása, kterou vytváříte svým uměním, může 

pomoci člověkovi, který Vaše dílo uvidí, že se bude snažit připojit se 
k tomuto bojovníku dobra, který brání spravedlivé a bojuje proti 

utlačovatelským silám zla. Je třeba probudit se pro dobro a krásu. 

Těšíme se na Vaši spolupráci a přejeme Boží požehnání, inspiraci a 

vše dobré. 
 

  

 

 

                                                                                                                                                                                 

Opat Michael Pojezdný 

O.Praem. 

 

 
 
 
 
 
 
  



3 

    
 

Anděl č. 4 
ZADÁNÍ SOUTĚŽE 

 

 

 

 

Porota 
 

           NEZÁVISLÍ ČLENOVÉ POROTY  ZÁVISLÍ ČLENOVÉ POROTY 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
   I 

 
 
 
 
 

 
  

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Dominik kardinál Duka 
Emeritní arcibiskup pražský 
a metropolita český, teolog 

 

Ing. Karel Kloud 
předseda Společnosti pro 
obnovu Mariánského 
sloupu  

 

P. Michael Josef 
Pojezdný, O.Praem,  
emeritní opat 
Strahovského kláštera  
a čestný předseda 
Společnosti pro obnovu 
Mariánského sloupu  

PhDr. Petra Hoftichová,  
památkář – specialista na 
plastiku, Národní památkový 
ústav 
 

P. Mgr. Vladimír Kelnar 
arcibiskupský kurátor, farář 
kostela Matky Boží před 
Týnem 

JUDr. Antonín Janák 
Specialista pro autorská 
práva 

Ing. arch. Stanislav 

Běhal  
Architekt, místopředseda 
Společnosti pro obnovu 
Mariánského sloupu 
 
-náhradník závislý 

 

Ak. Soch. Jiří Kačer 
Akademický sochař 

Mgr. Terezie 

Radoměřská 

Starostka MČ Praha 1 

prof. PhDr. Ing. Jan 
Royt, Ph.D., DSc. 
historik umění, prorektor 
Univerzity Karlovy. Člen 
Vědecké rady Národní 
galerie v Praze 
 

JUDr. Zdeněk 
Prázdný,  
developer 

Ing. Arch. Petr Kučera 
Ředitel NKP Vyšehrad 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Profesor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_filozofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/In%C5%BEen%C3%BDr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ph.D.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_v%C4%9Bd


    
 

Anděl č. 4 
ZADÁNÍ SOUTĚŽE 

 

 

 

 

Zadání 
Účelem soutěže je vybrat a ocenit nejvhodnější návrh sochy archanděla Michaela, která nejvhodněji 
a umělecky nejcenněji vyjádří zadání a nejvhodněji bude korespondovat se zamýšleným umístěním 
v prostoru před kostelem sv. Michala na Starém Městě pražském. 
 
Téma socha Archanděla Michaela bude vytvořena v antropomorfní symbolické figuraci s respektem 
k autorskému estetickému myšlení určujícími vztahy k současným formám společenského vědomí.     
Ztvárnění bude především vycházet ze sochařského názoru a předpokladem je vztah a respekt k uchování 
křesťanských tradic. 
 
Soutěžním odevzdáním bude model v pevném provedení (např. sádra) v měřítku 2:3 
 
Termín vyhlášení je 5. 6. 2025 
 
Termín odevzdání (uzávěrka soutěže) je 30. 10. 2025 
 

 
Doporučený studijní materiál: 

Apokalypsa sv. Jana 
Sv. Michael archanděl – ing. Josef Pejřimovský 

 


